
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2024 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 6ed Awst, 2024, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 4 

4.   I ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lle (copïau ynghlwm): 

 

 

4.1.   Cais DM/2022/01815 - Dymchwel adeilad gwreiddiol y siop, ailfodelu'r 
llety gwely a brecwast a gedwir er mwyn darparu annedd ar wahân 
pedair ystafell wely, adeiladu pedair annedd newydd ar ffurf dau bâr 
o gartrefi ar wahân â dwy ystafell wely, ac adeiladu siop bentref 
newydd dwy ystafell wely (Rheolwr Siop) yn y fflat uwchben, gyda 
gwaith allanol cysylltiedig (gweler cais Caniatâd Ardal Gadwraeth 
gydamserol: DM/2022/01835). Browns General Stores, Llandogo 
Road, Llaneuddogwy. 

 

5 - 20 

5.   ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Penderfyniadau o ran 
Apeliadau a Dderbyniwyd 

 

 

5.1.   The Haven, Gypsy Crescent, Llan-ffwyst. 

 
21 - 24 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac ad
[...]
sgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 16th July, 2024 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice-Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Sara Burch, Jan Butler, 
Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley and Ann Webb 
 
County Councillors Paul Pavia and Tony Kear attended the meeting 
by invitation of the Chair. 
 

 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Placemaking 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
John Pearson Local Democracy Manager 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors: Emma Bryn and John Crook 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 4th June 2024 were confirmed 
and signed by the Chair. 
 
3. Application DM/2020/01438 - Development of 15 dwellings (9 affordable and 6 

open market) and other associated development and infrastructure. land off Ty 
Gwyn Road, Little Mill, NP4 0HU  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report and subject to 
a Section 106 Agreement. 
 
The application had been re-presented to Planning Committee following the decision to 
agree a motion to defer the application at the Planning Committee meeting on Tuesday 
4th June 2024. The reason for the deferral was to enable formal consultation with 
Llanbadoc Community Council as well as County Councillors Tony Kear and Meirion 
Howells (Llanbadoc and Usk dual Ward).  

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 16th July, 2024 at 2.00 pm 
 

 
When the application was originally submitted in October 2020 the site sat within Goetre 
Fawr Community Council and the Goetre Fawr Ward.  Accordingly, consultation at that 
time had been undertaken with Goetre Fawr Community Council and then Ward 
Member for Goetre Fawr, County Councillor Bryan Jones. 
 
As noted in paragraph 1.3 of the report of the application, the application had been held 
in abeyance since early 2021.  However, the administrative changes to Ward and 
Parish boundaries in May 2022 meant that the new Council and Members had not been 
consulted.  
 
Further to the deferral at the June 2024 Planning Committee, the relevant consultations 
had been undertaken on 4th June 2024. 
 
https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=Px9iPFjZwqXfV2JO&t=122 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Jan Butler and seconded by County Councillor Sara Burch that 
application DM/2020/01438 be approved subject to the conditions outlined in the report 
and subject to a Section 106 Agreement. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
  
For approval   - 11   
Against approval  - 2  
Abstentions   - 0  
 
The proposition was carried. 
 
County Councillor Sue Riley did not vote in respect of this application as she had joined 
the meeting late.  
 
We resolved that application DM/2020/01438 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to a Section 106 Agreement. 
 

4. Application DM/2024/00549 - Full planning application for a change of use from 
C2 (Residential Care Home) to Sui Generis for temporary emergency 
accommodation for the homeless and associated works. Severn View 
Residential Home, Mounton Road, Chepstow, NP16 5BS  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report and subject to 
an additional condition relating to lighting. 
 
https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=6FhfGfrb2TNJzz6m&t=1785 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Tony Easson and seconded by County Councillor Maureen Powell 

Page 2

https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=Px9iPFjZwqXfV2JO&t=122
https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=6FhfGfrb2TNJzz6m&t=1785


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 16th July, 2024 at 2.00 pm 
 

that application DM/2024/00549 be approved subject to the conditions outlined in the 
report and subject to an additional condition relating to lighting. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
  
For approval  - 13    
Against approval - 1  
Abstentions  - 0  
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2024/00549 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to an additional condition relating to lighting. 
 

5. Application DM/2024/00355 - Creation of a Travellers' site incorporating four 
bespoke family related pitches with one static and touring caravan and 
day/utility room per pitch, emergency flood access access, installation of 
private treatment plant and ecological enhancements (partially retrospective) - 
new Stables, land opposite Llancayo House, Abergavenny Road, Llancayo, 
Usk  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report and subject to 
appropriate assessment under the Habitats Regulations being agreed with Natural 
Resources Wales (NRW). 
 
https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=rCcBYAfFLSg2Kuo2&t=6376 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Dale Rooke and seconded by County Councillor Maureen Powell that 
application DM/2024/00355 be approved subject to the conditions outlined in the report 
and subject to appropriate assessment under the Habitats Regulations being agreed 
with Natural Resources Wales (NRW). 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
  
For approval  - 14  
Against approval - 0 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2024/00355 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to appropriate assessment under the Habitats 
Regulations being agreed with Natural Resources Wales (NRW). 
 
6. FOR INFORMATION - The Planning Inspectorate - Appeals Decisions Received:  

 
https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=G6pYYb_wR1aLwXGz&t=9662 

Page 3

https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=rCcBYAfFLSg2Kuo2&t=6376
https://www.youtube.com/live/LYMFQ4VELzc?si=G6pYYb_wR1aLwXGz&t=9662


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 16th July, 2024 at 2.00 pm 
 

 
6.1.   The Old Telephone Exchange, Crick Road, Crick 

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision 
following site visits that had been held at The Old Telephone Exchange, Crick Road, 
Crick on 3rd May 2024. 
 
We noted that the appeal had been dismissed. 
 
 

The meeting ended at 4.45 pm.  
 

 

Page 4



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2022/01815 
 

 
Proposal: 

 
Demolition of original shop building, remodelling of the retained bed and 
breakfast accommodation to provide a four-bedroom detached dwelling, 
construction of four new dwellings in the form of two pairs of semi-detached two-
bedroom homes and the construction of a new village shop with two bedroom 
(Store Manager’s) flat over with associated external works (see concurrent 
Conservation Area Consent application: DM/2022/01835) 

 
Address: 

 
Browns General Stores, Llandogo Road, Llandogo 
 

Applicant: Mr James Green  
 

Plans: 
 

Drainage Strategy SKO4 C 
Ecological report Bat Survey V1.0  
Site Assessment Survey Ecological Services dated 5th December 2023 
 
LT2208 
00.01 P1 Existing site layout  
00.02 P1 Site location plan 
04.01 P12 Proposed Site layout  
04.02 P7 Floor plans and elevations as proposed 18.07.24 
04.03 P4 Site Sections AA BB  
04.04 P3 External works and finishes  
04.05 P6 Plots 1 and 2 Plans and elevations 18.07.24 
04.06 P5 Plots 3 Plans and Elevations 
04.07 P3 Plots 4 and 5 Plans and elevations  
04.08 P4 Proposed managers flat and retail building  
04.09 P1 External boundary finishes  
 

RECOMMENDATION: APPROVE subject to S106 agreement  
 
Case Officer: Amy Longford 
Date Valid: 20.07.2023 
 
This application is presented to Planning Committee due to the number of objections, there 
being five or more  
 
1.0 APPLICATION DETAILS 
 
1.1 Site Description 
 
1.1.1 The application site is located to the northern end of Llandogo, overlooking the river and set 
back into the site. It comprises the former 
[...]
e taken into account the requirements of sections 3 and 5 
of the Well-Being of Future Generations (Wales) Act 2015. I consider that this decision is 
in accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards one or more of the Welsh Ministers’ well-being objectives. 

  

H Smith 

INSPECTOR 

Page 23



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2022/01815 - Dymchwel adeilad gwreiddiol y siop, ailfodelu'r llety gwely a brecwast a gedwir er mwyn darparu annedd ar wahân pedair ystafell wely, adeiladu pedair annedd newydd ar ffurf dau bâr o gartrefi ar wahân â dwy ystafell wely, ac adeiladu siop bentref newydd dwy ystafell wely (Rheolwr Siop) yn y fflat uwchben, gyda gwaith allanol cysylltiedig (gweler cais Caniatâd Ardal Gadwraeth gydamserol: DM/2022/01835). Browns General Stores, Llandogo Road, Llaneuddogwy.
	5a The Haven, Gypsy Crescent, Llan-ffwyst.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Awst, 2024, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

 Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Sara Burch, 
Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Meirion Howells 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Dim. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cafodd cofnodion y Pwyllgor Dethol Cymunedau Cryf dyddiedig 16eg Gorffennaf 2024 eu 
cadarnhau a'u llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=trW4xb9LspxvVN3Y&t=99 
 
 
3. Cais DM/2022/01815 - Dymchwel adeilad gwreiddiol y siop, ailfodelu'r llety gwely a 

brecwast a gedwir er mwyn darparu annedd ar wahân pedair ystafell wely, adeiladu 
pedair annedd newydd ar ffurf dau bâr o gartrefi ar wahân â dwy ystafell wely, ac 
adeiladu siop bentref newydd dwy ystafell wely (Rheolwr Siop) yn y fflat uwchben, 
gyda gwaith allanol cysylltiedig (gweler cais Caniatâd Ardal Gadwraeth gydamserol: 
DM/2022/01835). Browns General Stores, Llandogo Road, Llaneuddogwy.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106. Hefyd, 
bod yr amod ychwanegol canlynol yn cael ei ychwanegu: 
 

 Ni fydd unedau 1,2,4 a 5 yn cael eu meddiannu nes bod y safle manwerthu wedi'i 
adeiladu a'i gwblhau.  Y rheswm yw er mwyn diogelu darpariaeth y cyfleuster 
cymunedol yn unol â Pholisi CRF1. 

https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=trW4xb9LspxvVN3Y&t=99


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Awst, 2024, 2.00 pm 
 

 
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=9QapAUEn0q9OmsE7&t=110 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd y cais gan y Cynghorydd Sirol 
Ann Webb a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol Maureen Powell y dylid cymeradwyo cais 
DM/2022/01815 n amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb 
Adran 106.  Hefyd, bod yr amod ychwanegol canlynol yn cael ei ychwanegu: 
 

 Ni fydd unedau 1,2,4 a 5 yn cael eu meddiannu nes bod y safle manwerthu wedi'i 
adeiladu a'i gwblhau.  Y rheswm yw er mwyn diogelu darpariaeth y cyfleuster 
cymunedol yn unol â Pholisi CRF1. 

 
Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid  - 15 
Yn erbyn - 0 
Ymatal  - 0 
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2022/01815 yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106.   Hefyd, bod yr amod ychwanegol canlynol yn 
cael ei ychwanegu: 
 

 Ni fydd unedau 1,2,4 a 5 yn cael eu meddiannu nes bod y safle manwerthu wedi'i 
adeiladu a'i gwblhau.  Y rheswm yw er mwyn diogelu darpariaeth y cyfleuster 
cymunedol yn unol â Pholisi CRF1 

 
4. ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Penderfyniadau o ran Apeliadau a 

Dderbyniwyd  
 
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=h1YYplYVKaA2nU5N&t=1618 
 
 

4.1.   The Haven, Gypsy Crescent, Llan-ffwyst. 
Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl yn dilyn 
ymweliadau safle a gynhaliwyd yn The Haven, Gypsy Crescent, Llan-ffwyst ar 11eg Mehefin 
2024.      
 
Nodom fod yr apêl wedi'i gwrthod.  
 
 

 
 

 

https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=9QapAUEn0q9OmsE7&t=110
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=h1YYplYVKaA2nU5N&t=1618

